
Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

е-таИ:капсе1@уо1§апеСги

02 д д с щ я  2Р2(г. № С1-Ц !  1Ъ0(рЪ

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области Васильев А.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок по межмуниципальным 
и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим транспортом в Волгоград­
ской области" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регу­
лярных перевозок по межмуниципальным и муници­
пальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 
2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах органи­
зации регулярных перевозок по межмуниципальным 
и муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным и городским 
наземным электрическим трансп 
ской области" на 1 л. в 1 экз. Волгоградская областная Дума!

0 3, V. 7.021



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго­
градской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных пере­
возок по межмуниципальным и муниципальным марш­
рутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным и городским наземным электричес­
ким транспортом в Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской 
области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок по межмуни­
ципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и город­
ским наземным электрическим транспортом в Волго­
градской области" (первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок по межмуници­
пальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волго­
градской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных пере­
возок по межмуниципальным и муниципальным марш­
рутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным и городским наземным электрическим 
транспортом в Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.

И.о. Губернатора 
Волгоградской области А.В.Дорждеев

Лаврентьев Юрий Сергеевич 
30- 94-85



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных 

перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

и городским наземным электрическим транспортом 
в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных вопросах организации 
регулярных перевозок по межмуниципальным и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
и городским наземным электрическим транспортом в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по промышленной 
политике, топливно-энергетическому комплексу, транспорту и дорожному 
хозяйству доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2021г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 4 
Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 

по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским 

наземным электрическим транспортом в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом транспорта и дорожного 
хозяйства Волгоградской области 
" " 2021г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Я?. /Л. Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД ”0 6  отдельных вопросах организации 

регулярных перевозок по межмуниципальным и муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным и городским наземным электрическим транспортом
в Волгоградской области”

Статья 1

Внести в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" изменение, 
дополнив ее пунктами З1 и З2 следующего содержания:

"З1) установление порядка подтверждения пассажиром оплаты 
проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд 
или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением 
преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 
Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта", перевозки багажа, провоза ручной 
клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или 
льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок 
в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным 
в границах Волгоградской области;

З2) установление порядка осуществления проверки подтверждения 
оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде 
по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном 
и междугородном сообщении, установленным в границах Волгоградской 
области;".



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом транспорта 
и дорожного хозяйства 
Волгоградской области

2021 г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г.
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных 

перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и 

городским наземным электрическим транспортом в Волгоградской
области’1

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" (далее -  проект 
закона) разработан комитетом транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области в целях приведения его положений в соответствие 
с изменившимся федеральным законодательством.

Федеральным законом от 24 февраля 2021 г. № 26-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Устав автомобильного транспорта 
и городского наземного электрического транспорта", внесены изменения 
статью 20 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ "Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического 
транспорта" (далее -  Устав автомобильного транспорта).

В соответствии с указанными изменениями в Устав автомобильного 
транспорта к компетенции органов государственной власти отнесено 
установление порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, 
перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или 
перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением 
преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 
Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта", перевозки багажа, провоза ручной 
клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или 
льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок 
в городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным 
в границах такого субъекта Российской Федерации, а также установление 
порядка осуществления проверки подтверждения оплаты проезда, 
перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам 
регулярных перевозок в городском, пригородном и междугородном 
сообщении, установленным в границах Волгоградской области такого 
субъекта Российской Федерации.

Проектом закона предлагается отнести к полномочиям 
Администрации Волгоградской области установление указанных порядков.

Проект закона не вводит обязательных дополнительных требований 
к индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам 
и не предусматривает установление или изменение ответственности



2

за нарушение нормативных правовых актов Волгоградской области, 
соответственно, проведение оценки регулирующего воздействия проекта 
закона не требуется.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных и приоритетных проектов.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства
Волгоградской области А.Н.Васильев



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных 

перевозок по межмуниципальным и муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и 

городским наземным электрическим транспортом в Волгоградской
области"

Принятие закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД 
"Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов из средств бюджета Волгоградской области.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 4 Закона 
Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. № 230-ОД "Об отдельных 
вопросах организации регулярных перевозок по межмуниципальным 

и муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным и городским наземным электрическим 

транспортом в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 4 Закона Волгоградской области от 29 декабря 2015 г. 
№ 230-ОД "Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок 
по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом в Волгоградской области" не потребует 
внесения изменений в иные нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Председатель комитета 
транспорта и дорожного хозяйства 
Волгоградской области А.Н.Васильев


